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Z   DZIAŁALNOŚCI   GMINNEGO   OŚRODKA  POMOCY 
SPOŁECZNEJ GRUNWALD Z SIEDZIBĄ   W 

GIERZWAŁDZIE   ZA   ROK   2009

I . Organizacja Ośrodka oraz przepisy na podstawie , których
     przyznawana była  pomoc podopiecznym.

          Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu 
umożliwienie  osobom  i  rodzinom  przezwyciężenie  trudnych  sytuacji  życiowych, 
które  nie  są  one  w  stanie  pokonać  wykorzystując  własne  uprawnienia,  zasoby  i 
możliwości. 

Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie powyższym sytuacjom przez 
podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin 
oraz ich integracji ze środowiskiem .

Pomoc  społeczna  wspiera  osoby  i  rodziny  w  wysiłkach  zmierzających  do 
zaspokojenia  niezbędnych  potrzeb  i  umożliwia  im  życie  w  warunkach 
odpowiadających godności człowieka . Rodzaj, forma i rozmiar świadczeń powinny 
być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. Potrzeby osób 
i rodzin korzystających z pomocy powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają 
celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej. 

Osoby  i  rodziny  korzystające  z  pomocy  społecznej  są  obowiązane  do 
współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. 
         Ośrodek Pomocy Społecznej w Gierzwałdzie jest jednostką organizacyjną 
Gminy  Grunwald.  Działalność  prowadzi  od  marca  1990  roku.  W  2009  roku  w 
Ośrodku zatrudnionych było 10 osób ( w tym czterech pracowników socjalnych i 
dwóch  pracowników  do  realizacji  świadczeń  rodzinnych).  Pracownicy  socjalni 
pracowali  w  wyznaczonych  rejonach  opiekuńczych.  Realizacją  dodatków 
mieszkaniowych zajmowała się referent ds. świadczeń rodzinnych.
Ośrodek we własnym zakresie  realizował  usługi  opiekuńcze  poprzez  zatrudnienie 
opiekunek domowych. W ciągu ubiegłego roku zatrudniono ogółem 26 opiekunek , w 
tym 10 w ramach umowy o pracę  i  16  na umowę - zlecenie . Usługi przyznane były 
zgodnie ze zleceniem lekarskim.
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Ośrodek obecnie funkcjonuje i przyznaje świadczenia z pomocy społecznej w 
oparciu o przepisy ustawy z dnia  z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 
( jednolity tekst Dz.U. Nr 115,  poz. 728  z 2008 roku  z późn. zm. ) . 

Zgodnie  z  tą  ustawą  Ośrodek  w  2009  roku  realizował  zadania  z  zakresu 
pomocy społecznej zlecone gminie i zadania własne gminy. 
Zadania zlecone finansowane były przez Wydział Polityki Społecznej  Warmińsko-
Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie i obejmowały : 

1/ przyznawanie i wypłatę zasiłków stałych ,
2/ opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne .

1) Zasiłek stały  – przysługuje osobie  pełnoletniej  samotnie  gospodarującej  lub 
osobie  pozostającej  w rodzinie ,  jeżeli  jej  dochód ,  jak również dochód na 
osobę  w  rodzinie  są  niższe  od  kryterium  dochodowego  osoby  samotnie 
gospodarującej ( 477 zł. ) lub od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie 
( 351 zł. ) , ustala się go w wysokości :
a) w przypadku osoby samotnie gospodarującej – różnicy między kryterium 

dochodowym osoby samotnie  gospodarującej  ,  a  dochodem własnym tej 
osoby,  z  tym  ,  że  kwota  zasiłku  nie  może  być  wyższa  niż  444  zł. 
miesięcznie .

b) w przypadku osoby w rodzinie między kryterium dochodowym na osobę w 
rodzinie a dochodem własnym na osobę w rodzinie .

Przykłady :
a) osoba  samotna  –  ma  ustalony  znaczny  stopień  niepełnosprawności  a  więc 

posiada  uprawnienia  do  zasiłku  stałego  i  zasiłku  pielęgnacyjnego  ,  w  tym 
przypadku jej dochód własny stanowi zasiłek pielęgnacyjny w kwocie 153 zł 
miesięcznie. Zasiłek stały ustala się :                            
477 zł. – 153 zł. = 324 zł. miesięcznie i taka kwota zasiłku stałego przysługuje 
w tym przypadku + opłata składki na ubezpieczenie zdrowotne.

b) osoba w rodzinie – np. rodzina liczy 5 osób , dochód własny rodziny wynosi : 
825,00 zł. , co daje dochód własny na osobę 165 zł. , kryterium dochodowe 
zgodnie z ustawą   wynosi dla osoby w rodzinie 351,00 zł. 
W tym konkretnym przypadku zasiłek stały ustala się : 351` – 165 = 186 zł. i
w takiej wysokości miesięcznie przysługuje świadczenie , zmian kwoty zasiłku 
stałego dokonuje się za każdym razem w przypadku zmiany dochodu własnego 
rodziny .

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 złotych miesięcznie .

2) składki  zdrowotne  –  opłacano  za  osoby  ,  które  otrzymywały  świadczenie 
pielęgnacyjne – w wysokości 9 % od kwoty 420 zł ( 37,80 zł za 1 osobę 

         miesięcznie ) , zasiłek stały 9 % od kwoty otrzymywanego  świadczenia,
         za uczestników CIS – 9% od kwoty 444 zł (39,96 zł za 1 osobę m-nie).
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Zasiłki stale i opłata składek na ubezpieczenie zdrowotne od miesiąca sierpnia 2009 
roku stały się zadaniem własnym gminy.

Zadania własne gminy obejmowały :
1) przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych ,
2) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych i celowych specjalnych ,
3) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków 

powstałych w wyniku zdarzenia losowego ,
4) praca socjalna ,
5) organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania 

podopiecznych  ,
6) dożywianie  dzieci  podopiecznych tut.  Ośrodka w szkołach podstawowych i 

gimnazjum oraz szkołach ponadgimnazjalnych,
7) przyznawanie pomocy w naturze ,
8) udzielanie pomocy  w formie używanej  odzieży, mebli i sprzętu

gospodarstwa domowego, przekazanych nieodpłatnie na rzecz podopiecznych
tutejszego ośrodka przez indywidualnych darczyńców, 

   10)  udzielanie pomocy w formie żywności otrzymanej nieodpłatnie od Banku 
           Żywności w Olsztynie za pośrednictwem PKPS w Ostródzie  - na rzecz
           podopiecznych tutejszego Ośrodka.
Do  zadań  własnych  gminy  należy  także  utrzymanie  Ośrodka,  w  tym  zakup 
materiałów  biurowych,  znaczków  pocztowych,  mebli  i  podstawowego  sprzętu 
biurowego,  opłaty  związane  z  naprawą  i  konserwacją  sprzętu  komputerowego, 
kserokopiarki,  maszyn  do  liczenia,  opłata  rozmów telefonicznych,  opłaty  szkoleń 
pracowników,  delegacje,  opłata  przewozu  pracowników  w terenie,  opłaty  energii 
elektrycznej, czynszu za lokal, centralnego ogrzewania i inne.

Zgodnie  z  ustawą  z  dnia  12.03.2004r.  świadczenia  z  pomocy  społecznej 
otrzymały  osoby  i  rodziny  ,  których  udokumentowany  dochód  własny  netto  nie 
przekraczał :

1) osobie samotnie gospodarującej –   477 zł,
2) osobie w rodzinie – 351 zł,

przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów niżej 
wymienionych :
- bezdomności ,
- bezrobocia ,
- niepełnosprawności ,
- długotrwałej lub ciężkiej choroby ,
- przemocy w rodzinie ,
- potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności ,
- bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
  domowego , zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych ,
- trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu karnego ,
- alkoholizmu ,
- zdarzenia losowego.
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Dochód w gospodarstwie rolnym  z 1 ha przeliczeniowego przyjmowano w kwocie 
207 złotych miesięcznie.

Zgodnie z wieloletnim programem „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”- pomoc 
w formie posiłków dla dzieci w szkołach i zasiłki celowe na żywność przyznawano , 
jeśli dochód na osobę nie przekraczał 150% w/w kryteriów dochodowych, czyli 
715,50 złotych na osobę samotnie gospodarującą i 526,50 złotych na osobę w 
rodzinie.

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004r. świadczenia w ramach zadań 
własnych  przyznawane były w następujących wysokościach :

1) zasiłek okresowy :
a)  osobie  samotnie  gospodarującej  w  wysokości  50%  różnicy  między 
kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej ( 477 zł ) a dochodem 
własnym tej  osoby  np.  dochód  własny  wynosi  150  zł.  –  zasiłek  okresowy 
oblicza się wówczas następująco :  477 – 150 = 327 zł.  x 50% = 163,50 zł 
m-cznie ,
b) rodzinie w wysokości 50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny 
a dochodem własnym tej rodziny , 
np. : rodzina 4-osobowa – kryterium wynosi więc 1.404 zł. ( 351 x 4 )
        dochód własny rodziny wynosi 450 zł. 
1.404 zł. – 450 zł. = 954 zł. x 50% = 477 zł  miesięcznie .

  2 )   zasiłki celowe ,  pomoc w naturze i dożywianie dzieci w szkołach 
przyznawane  były  według  potrzeb  w  ramach  posiadanych  przez  Ośrodek 
środków pieniężnych , zgodnie z kryteriami ustawy o pomocy społecznej .

W 2009 roku Ośrodek realizował świadczenia rodzinne zgodnie z ustawą  z 
dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych ( Dz. U. Nr 139, poz. 992 z 
2006r. z póź .zm. ) Ośrodek przyznawał i wypłacał niżej wymienione świadczenia :

1) zasiłki rodzinne w następujących kwotach :
- 48 zł , od 1-11.2009r. 68 zł – na dziecko do ukończenia 5 roku życia,
- 64 zł, od 1.11.2009r. 91 zł – na dziecko powyżej 5 roku do ukończenia 
  18 roku życia,       
- 68 zł, od 1.11.2009r. 98 zł– na dziecko  powyżej 18 roku do ukończenia 21 
roku życia albo 24 roku życia ( legitymujące się orzeczeniem o umiarkowanym 
lub  znacznym  stopniu  niepełnosprawności)   -  jeżeli  kontynuuje  naukę  w 
szkole,
oraz dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu :

          a)  urodzenia dziecka (jednorazowy)  w kwocie 1.000 zł. ,
          b)  opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego w 
               kwocie 400 zł miesięcznie,

c)  samotnego wychowywania dziecka w kwocie 170 zł miesięcznie na każde
               dziecko (nie więcej niż 340 zł na wszystkie dzieci) lub 250 zł miesięcznie
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               (nie więcej niż 500 zł na wszystkie dzieci) na dziecko posiadające    
                orzeczenie o niepełnosprawności lub legitymujące się znacznym stopniem
               niepełnosprawności,      
           

d) kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego lub legitymującego się 
    umiarkowanym albo znacznym stopniem niepełnosprawności w kwocie 
    60 zł miesięcznie dla dziecka poniżej 5 roku życia, 80 zł miesięcznie dla
    dziecka powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia, 

          e) podjęcia przez dziecko nauki w szkole ponadgimnazjalnej poza miejscem 
              zamieszkania w kwocie 50 zł miesięcznie na każde dziecko dojeżdżające do

szkoły, a 90 zł miesięcznie na każde dziecko przybywające w internacie , 
bursie szkolnej lub na stancji, 

f) rozpoczęcia roku szkolnego w kwocie 100 zł na każde dziecko 
    rozpoczynające rok szkolny ( od klasy „0” do ostatniej klasy szkoły 
    ponadgimnazjalnej do 21 roku życia ),
g) wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej w kwocie 80 zł na trzecie i 

               kolejne dziecko w rodzinie,

2) zasiłki pielęgnacyjne – w kwocie 153 zł miesięcznie, przysługują na dziecko 
legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności , w przypadku osoby która 
ukończyła  16  rok  życia  posiadającej  orzeczenie  o  znacznym  stopniu 
niepełnosprawności  lub  umiarkowanym  stopniu  niepełnosprawności  z 
wyraźnym  wskazaniem  w  tym  drugim  przypadku  ,  iż  niepełnosprawność 
powstała przed ukończeniem 21 roku życia ,

3) świadczenie  pielęgnacyjne  –  przysługuje  matce,  ojcu  lub  innej  osobie,  na 
której  ciąży  obowiązek  alimentacyjny  zgodnie  z  kodeksem  rodzinnym  i 
opiekuńczym (dzieci, wnuki, dziadkowie, rodzeństwo ) z tytułu rezygnacji lub 
nie  podejmowania  pracy  w  związku  z  koniecznością  sprawowania 
bezpośredniej i osobistej opieki nad dzieckiem legitymującym się orzeczeniem 
o niepełnosprawności wraz ze wskazaniami , jakie określa ustawa , albo nad 
osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności w 
kwocie 420 zł, a od 1.11.2009 r. 520 zł miesięcznie. Od osób otrzymujących 
świadczenia  pielęgnacyjne  zgodnie  z  ustawą  Ośrodek  opłacał   składkę  na 
ubezpieczenie emerytalno – rentowe do ZUS w kwocie 107,18 zł (25,52% od 
kwoty 420 zł ) , a od 1.11.2009 roku w kwocie 132,70 zł (25,52% od kwoty 
520 zł), jeśli nie podlegały takiemu ubezpieczeniu z innego tytułu,

   
      4) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka w kwocie 1.000 zł na każde

dziecko tzw. „becikowe”.
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Zasiłki rodzinne w 2009 roku przysługiwały osobom , których dochód netto za 
2008 r. nie przekraczał kwoty 504 zł na osobę w rodzinie lub 583 złote na osobę w 
rodzinie, której członkiem jest dziecko niepełnosprawne lub osoba o umiarkowanym 
albo znacznym stopniu niepełnosprawności. Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje,
jeżeli dochód netto w 2008r. na osobę w rodzinie nie przekracza 583 złote. Zasiłki 
pielęgnacyjne i jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka- przyznawane są 
bez względu na dochód . Dochód z pracy w indywidualnych gospodarstwach rolnych 
z 1 ha przeliczeniowego wynosił  w 2008 roku 2.056 złotych ( 171,33 zł za 1 ha 
miesięcznie).

W 2009   roku  na  podstawie  ustawy  z  dnia  7  września  2007r.o  pomocy  osobom 
uprawnionym do alimentów (Dz.U.Nr 192, poz. 1378 z 2007 r.) tutejszy Ośrodek 
przyznawał świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz prowadził  postępowanie 
wobec dłużników alimentacyjnych.
Świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego  przysługują,  jeżeli  dochód  rodziny  w 
przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza 725 zł.
Świadczenia  przysługują  na  podstawie  tytułu  wykonawczego,  jeżeli  egzekucja 
okazała  się  bezskuteczna,  w  wysokości  bieżąco  ustalonych  przez  sąd  alimentów, 
jednakże nie wyższej niż 500 zł na osobę uprawnioną ( dzieci do lat 18 lub powyżej 
18 lat, uczące się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia 25 roku życia, albo w 
przypadku  posiadania  orzeczenia  o  znacznym  stopniu  niepełnosprawności  – 
bezterminowo).
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II. Sprawozdanie finansowe i ilości udzielonych świadczeń w 2009 roku.

           Plan środków pieniężnych na pomoc społeczną w 2009  roku łącznie wyniósł 
4.754.173 złotych i został wykonany w kwocie 4.700.345 złotych to jest w 99 % 
 w tym na :
1/  utrzymanie Ośrodka kwota 320.899zł - ( dotacja Wojewody do
     zadań własnych – 115.759 zł , zadania własne 205.140 zł )
                  a /  płace wraz pochodnymi –243.583 zł
                  b/   odpis na fundusz socjalny –6.292 zł
                  c/   delegacje   -  791  zł
                  d/   prenumerata czasopism, pieczątki, środki czystości, opłata karty
                        zdrowia, materiały biurowe,  itp. – 14.483  zł
                  e/   czynsz, energia elektryczna , rozmowy telefoniczne– 21.518  zł
                  f/    znaczki pocztowe,  akcesoria i programy komputerowe, prowizje
                        bankowe itp. –  22.786 zł 
                 g/   przewozy pracowników socjalnych na wywiady środowiskowe ,  
                       szkolenia pracowników, , transport  żywności  itp – 11.446 zł 

2/  świadczenia pomocy społecznej  -  wydano kwotę 807.245 zł.
     -zadania  zlecone – 98.030 zł  i  zadania własne  -  709.215 zł  ( w tym
       dotacja Wojewody – 519.215 zł, koszt własny gminy – 190.000 zł ) ,

3/  składki zdrowotne – 23.792 zł (w tym zadania zlecone – 15.725 zł i zadania
     własne – 8.067 zł),

4/   koszty usług opiekuńczych w kwocie – 230.845 zł ( zadania własne ),

5/  dodatki mieszkaniowe  w kwocie – 42.350  zł ( zadania własne ),

6/ dopłata za pobyt w DPS – 26.439  zł ( zadania własne ),

7/  dotacja do zadań własnych na dożywianie dzieci w szkołach i zasiłki celowe 
      na żywność z budżetu  Wojewody -  330.000 zł,

8/  świadczenia rodzinne  – 2.918.775  zł, 
     w tym:

a) świadczenia rodzinne wraz z dodatkami , świadczenia pielęgnacyjne, 
zasiłki pielęgnacyjne, składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe,

           fundusz alimentacyjny  – 2.832.490 zł
b) wynagrodzenia wraz z pochodnymi – 63.106 zł
c) zakup materiałów biurowych   – 3.229 zł
d) koszt usług , szkolenie pracowników , prowizje bankowe, umowy-zlecenia, 
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znaczki pocztowe, opłata programu komputerowego, opłata karty 
zdrowia dla pracowników – 16.717 zł

e) delegacje – 395zł
f) akcesoria komputerowe, - 838 zł 
g) odpis na fundusz socjalny – 2.000 zł

Ogółem  wydatki  na  pomoc  społeczną  w  2009  roku  (  poza  dodatkami 
mieszkaniowymi i świadczeniami rodzinnymi ) wyniosły kwotę 1.739.220 zł , w 
tym w ramach zadań zleconych i  dotacją  do zadań własnych wydano kwotę 
1.086.796 zł ( 62% ) , w ramach zadań własnych gminy 652.424 zł. ( 38%) .

W ramach zadań zleconych  (w tym od sierpnia 2009 roku  zadania własne) 
świadczenia z pomocy społecznej zostały przyznane 80 rodzinom na kwotę 
191.693  zł , w tym na : 

1/  zasiłki stałe – otrzymywało 62 osoby na kwotę  167.901 zł, 

2/ opłacono składki na ubezpieczenie zdrowotne dla 80 osób w kwocie 23.792 zł.
            
               W ramach zadań własnych pomocy udzielono 507 rodzinom na łączną 
kwotę 969.345  zł,   (w tym koszt własny gminy – 190.000 zł , dotacja Wojewody –  
779.345 zł) 

w tym w formie :
 1/ zasiłków pieniężnych na kwotę  -  679.093 zł,  w tym:
     I)  zasiłki celowe na łączną kwotę 229.748 zł, w tym na:
          a/  opłaty oświatowe - 18 rodzinom na kwotę  1.770 zł,
          b/  remont mieszkania  - 25 rodzinom na kwotę  2.450  zł,
          c/  zakup odzieży i obuwia – 125  rodzinom na kwotę  15.480 zł,
          d/  opłaty mieszkaniowe – 54 rodzinom na kwotę  8.610  zł,
          e/  zakup leków i koszty leczenia - 90 rodzinom na kwotę  18.300 zł,
          f/  zakup żywności – 320 rodzinom na kwotę  130.386 zł w ramach programu
              wieloletniego „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania”,
          g/  zakup opału - 188 rodzinom na kwotę 29.264 zł,
          h/   zasiłki celowe specjalne - dla 34 rodzin na kwotę 6.338 zł,
          i/   zasiłki celowe bezzwrotne na pokrycie kosztów dojazdów w celu 
               poszukiwania pracy , dojazdów do pracy, na kursy i szkolenia, na zakup
               środków czystości, dofinansowanie pobytu w ośrodku dla bezdomnych,
               dofinansowanie kosztów (dojazdy, opłata opieki nad dziećmi) uczestnictwa
               w projekcie POKL, dofinansowanie do zakupu piskląt drobiu, bielizny   
               pościelowej,  mebli, przywiezienie i odwiezienie dzieci do domu dziecka 
               itp. - dla 57 rodzin na kwotę 11.540 zł,
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               j/   dofinansowanie wypoczynku dla dzieci podczas ferii zimowych –
                     dla 3 rodzin na kwotę 690 zł,
               k/   wyrobienie dowodu osobistego – 8 rodzinom na kwotę  420 zł,
               l/    dofinansowanie do zakupu sprzętu gospodarstwa domowego -
                      4 rodzinom na kwotę 500 zł,
               ł/    zdarzenie losowe ( pożar mieszkania ) – 2 rodzinom na kwotę  4.000 zł.
                
       II)  zasiłki okresowe - dla 266 rodzin na kwotę 449.345 złotych, w tym:
- z powodu bezrobocia - dla 231 rodzin na kwotę  392.463 zł,
- z powodu długotrwałej choroby - dla 9 rodzin na kwotę 3.007 zł ,
- z powodu niepełnosprawności -  dla 43 rodzin na kwotę 36.336 zł,
- z powodów innych – dla 30 rodzin na kwotę 17.539 zł.
W ramach zasiłków okresowych wydano 276 osobom decyzje (1.343 świadczenia) . 
Z  pośród   266  rodzin  –  23  rodziny  otrzymały  zasiłki  okresowe  w  postaci 
podstawowych  artykułów  spożywczo-przemysłowych  na  kwotę  55.446  zł  ,  co 
stanowiło 12,3 % ogółu zasiłków okresowych .
( średnia kwota zasiłku okresowego wyniosła około 335 zł)       
                       
  2/ pomoc w naturze przyznano na kwotę  290.252 zł,
    w tym na:
           a/ dożywianie dzieci w szkołach podstawowych, gimnazjum i szkołach    
               ponadgimnazjalnych w ramach programu wieloletniego „ Pomoc państwa w 
               w zakresie dożywiania”- pomoc tę przyznano :
               dla 312 rodzin to jest dla 595 dzieci na łączną kwotę 282.854 zł ,
                w tym : dotacja z budżetu Wojewody wynosiła 192.884  zł ,      
               koszt własny gminy -  89.970 zł.
               Dzięki dotacji Wojewody zostały rozszerzone  formy posiłków
               ( np. obiady dwudaniowe, bułka + zupa lub drugie danie, owoce , jogurty ,
                soki itp.) i objęto dożywianiem większą liczbę dzieci przez cały rok 
                 szkolny zgodnie z kryteriami programu wieloletniego  „Pomoc państwa w 
                w zakresie dożywiania” ,
            b/ zakupiono żywność w formie talonu dla 19 rodzin na kwotę 6.760 zł,
                w ramach programu wieloletniego „ Pomoc państwa w zakresie
                 dożywiania”,
            c/ opłacono energię elektryczną  dla 2 rodzin na kwotę 450 zł,
            d/ zakupiono bieliznę pościelową (pościel, kołdra, koc) dla 1 rodziny na 
                kwotę 188 zł .
                

Przyznano usługi opiekuńcze  32 osobom ( 20.006 godzin ) - pełny koszt usług 
wyniósł 230.845 zł , w zakres kosztów wchodzą wynagrodzenia opiekunek wraz z 
pochodnymi płac.  Za świadczone usługi  podopieczni  wnieśli  odpłatność na konto 
Ośrodka w kwocie  55.958 zł,  w związku z  tym rzeczywisty  koszt  usług wyniósł 
174.887 złotych.
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            W roku ubiegłym Ośrodek realizował dodatki mieszkaniowe. Ogółem w roku 
ubiegłym dodatki mieszkaniowe przyznano  na kwotę 42.350 złotych .
(  480 świadczeń ).   Dodatki  mieszkaniowe w 59 % przekazywane były na konto 
administratorów mieszkań. W 2009 roku pomoc w formie dodatków mieszkaniowych 
otrzymało 57 rodzin , a średni dodatek wyniósł 88 zł. Ogółem w sprawie dodatków 
wydano 92 decyzje, w tym 5 odmownych.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gierzwałdzie w 2009 roku ogółem w ramach 
pomocy społecznej  pomocą materialną objął 526 rodzin – 1.952 osoby w tych 
rodzinach , w tym:
             a/ 75 rodzin wielodzietnych , 
               b/ 60 rodzin  niepełnych ,
               c/ 144 rodziny , w których są osoby niepełnosprawne ,
               d/ 123 rodziny ze względu na długotrwałą chorobę ,
               e/  84 osoby samotnie gospodarujące ,
               f/  333  rodziny ze względu na bezrobocie ,
               g/  25  rodzin ze względu na alkoholizm członka rodziny ,
               h/  8 osób mających trudności w przystosowaniu się do życia 
                    po opuszczeniu zakładu karnego ,
                i/  109 rodzin ze względu na ochronę macierzyństwa ,
                j/  105 rodzin emerytów i rencistów ,
                k/  5 rodzin  z powodu bezdomności ,
                l/   2 rodziny ze względu na zdarzenie losowe,
                ł/   4 rodziny ze względu na przemoc w rodzinie.      
     
    W 2009 roku do Ośrodka wpłynęło 1.947  podań o udzielenie pomocy materialnej, 
z tego 1.809 podań załatwiono pozytywnie a 138 odmownie to jest  7 % ogółu podań. 
       Ogółem w ciągu roku z pomocy społecznej wydano 3.640 decyzji. 
Wydanie  decyzji  na  podania  poprzedzone  było  wywiadem  środowiskowym 
przeprowadzanym  przez  pracowników  socjalnych  w  celu  rozeznania  sytuacji 
materialno-bytowej danej rodziny i ustalenia posiadanego dochodu przez rodzinę .
Ponadto  36  wywiadów   przeprowadzono  dla  potrzeb  innych  instytucji  (  PCPR, 
innych ośrodków pomocy społecznej , dla potrzeb świadczeń rodzinnych, dla Urzędu 
d/s  Kombatantów,  dla  potrzeb  Gminnej  Komisji  d/s  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych i innych instytucji).

W 2009 roku pomoc w formie żywności w naturze w ramach realizacji programu 
pomocy żywnościowej z Unii Europejskiej otrzymało 1.725 osób - podopiecznych 
tut. Ośrodka – wydano łącznie 5.600 kg mąki, 6.100 kg makaronu, 8.100 kg cukru, 
12.480 litrów mleka,  4.440 kaszy jęczmiennej,  400 kg serków topionych,  900 kg 
płatek kukurydzianych,  702 kg dżemu, 1.800 kg musli śniadaniowe, 400 kg masła.
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Pracą socjalną objęto 342 rodziny  m.in. poprzez  :
1/ kierowanie na ustalenie bądź na przekwalifikowanie stopnia   niepełnosprawności, 
2/ występowanie  z wnioskiem o umieszczenie w domu pomocy społecznej, 
3/ pośredniczono w sprawach uzyskania lub podwyższenia alimentów ,
4/ pośredniczono w przyznaniu  renty lub emerytury  ,
5/ kierowano do Powiatowego Urzędu Pracy na kursy przekwalifikowania
    i zdobycia zawodu  ,
6/ pośredniczono w uzyskaniu zatrudnienia poprzez współpracę w zakładami pracy,
7/ pośredniczono w otrzymaniu stypendiów  socjalnych,
8/ wydano 183 zaświadczenia dotyczących otrzymywanej pomocy z  Ośrodka 
    dla osób  chcących  je przedłożyć w innych instytucjach ,
9/ kierowano na leczenie odwykowe za pośrednictwem  Gminnej Komisji d/s
    Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ,
10/ pomoc w załatwianiu spraw urzędowych i innych w imieniu podopiecznych .
11/ współpraca z policją , pielęgniarką środowiskową , położną środowiskową w
      sprawach opiekuńczo-wychowawczych , zdrowotnych , problemów nadużywania
      alkoholu itp. 
12/ pośredniczono w zorganizowaniu wypoczynku zimowego i letniego dla 50 dzieci
      z terenu gminy Grunwald,
13/ współpraca z  kuratorami sądowymi w sprawach rodzin dysfunkcyjnych,
14/ współpraca z pedagogami szkolnymi w sprawach dzieci z rodzin zagrożonych
      wykluczeniem  społecznym,
15/ współpraca z ośrodkami dla osób bezdomnych, w szczególności z „Markot”
      W Marwałdzie.

Od dnia 1 maja 2004 roku Ośrodek realizuje świadczenia rodzinne. Ogółem w 
roku ubiegłym świadczenia rodzinne przyznano dla 809 osób ( 27.104 świadczenia ) 
na łączną kwotę  2.835.559 zł, w tym :
1/ zasiłki rodzinne – 13.310 świadczeń  na kwotę  858.419 zł ,
2/ dodatki do zasiłków rodzinnych– 8.061 świadczeń na łączną kwotę 
     825.107 zł,  w tym z tytułu :  
     a) urodzenia dziecka – 64 świadczenia na kwotę 64.000 zł ,
     b) opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego –
         335 świadczeń na kwotę  131.507 zł ,
     c) samotnego wychowywania dziecka – 594 świadczenia na kwotę 102.340 zł,
     d) kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – 1.033 świadczenia na
         kwotę 80.280 zł ,
     e) rozpoczęcia roku szkolnego – 791 świadczeń na kwotę  79.100 zł ,
     g) podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – 
         2.000 świadczeń na kwotę 108.360 zł,
     h) wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej – 3.244 świadczenia na kwotę
         259.520 zł ,
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3/ zasiłki pielęgnacyjne – 3.842 świadczenia na kwotę  587.826 zł,
4/ świadczenia pielęgnacyjne – 415 świadczeń na kwotę 178.535 zł ,
5/ składki na ubezpieczenia emerytalno-rentowe – 290 świadczeń na 
     31.990 zł,
6/ fundusz alimentacyjny – przyznany dla 63 osób ( 1.116 świadczeń ) na łączną 
    kwotę  283.682 zł,
7/ jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka – 70 świadczeń na łączną kwotę
    70.000 zł. 
 
W 2009 roku odzyskano świadczenia rodzinne nienależnie pobrane w kwocie 
5.935  zł ( wraz z odsetkami, w tym 3.069 zł ze świadczeń bieżących),  odzyskano 
zaliczkę alimentacyjną od dłużników i nienależnie pobraną w kwocie 8.686 zł oraz 
fundusz alimentacyjny w kwocie  21.152 zł ( z odsetkami). Łącznie odzyskano kwotę 
35.773 zł z powyższych świadczeń, w tym dochód gminy stanowi kwota 9.854 zł.

Ogółem  w  ramach  realizacji  ustawy  o  świadczeniach  rodzinnych  i  funduszu 
alimentacyjnego wydano 1.581 decyzji.

    Ośrodek Pomocy  Społecznej  w Gierzwałdzie  w ciągu roku współpracował  w 
sprawie poprawy sytuacji materialno - bytowej i rodzinnej  swych podopiecznych z 
innymi  instytucjami,  między  innymi  z  Urzędem Gminy  ,  służbą  zdrowia,  sądem, 
Powiatowym  Urzędem  Pracy,  Gminną  Komisją  d/s  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych, zakładami pracy, Policją, Gminnym Ośrodkiem Kultury,  szkołami , 
ZUS , KRUS, PCPR ,  kościołami , PKPS  i innymi.
   Głównym  powodem  objęcia  mieszkańców  gminy  Grunwald  świadczeniami  z 
pomocy społecznej jest nadal utrzymująca się wysoka stopa bezrobocia ( w powiecie 
23,4 % na dzień 31 grudnia 2009 roku).
Na  dzień  31  grudnia  2009  roku  –  z   terenu  Gminy  Grunwald  w  Powiatowym 
Urzędzie Pracy w Ostródzie zarejestrowanych było 612 osób ( w tym 302 kobiety - 
49% ) , w tym 442 osoby ( 72%) bez prawa do zasiłku dla bezrobotnych, ( w tym 252 
kobiety - 57 %).
Jednym z powodów występowania o przyznanie zasiłków z pomocy społecznej były 
bardzo niskie wynagrodzenia za pracę , w większości jest to najniższe wynagrodzenie 
oraz brak własnego stałego źródła utrzymania przez rodzinę .

    W 2009  roku  tutejszy  Ośrodek  realizował  projekt  pt.  „Integracja  społeczno-
zawodowa drogą do lepszego jutra”, współfinansowany przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego  Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013, Priorytet VII Promocja integracji  społecznej,  Działanie 
7.1  Rozwój  i  upowszechnianie  aktywnej  integracji,  Poddziałanie  7.1.1  Rozwój  i 
upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej.
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Celem  głównym  projektu  była  poprawa  funkcjonowania  w  obszarze  życia 
rodzinnego,  zawodowego  i  społecznego  56  osób  zagrożonych  wykluczeniem 
społecznym  korzystających  ze  świadczeń  z  pomocy  społecznej  z  terenu  gminy 
Grunwald od stycznia do grudnia 2009 roku.
W ramach projektu zrealizowano następujące działania:
- w ramach kontraktów socjalnych:

I. Uczestnictwo 15 osób  w zajęciach Centrum Integracji Społecznej w  Ostródzie. 
Osoby  te  zostały  objęte  pomocą  polegającą  na  opracowaniu  diagnozy 
społeczno-zawodowej,   indywidualnego  programu zatrudnienia  socjalnego  i 
reintegracji społeczno-zawodowej.

II. Objęcie 25 osób następującymi instrumentami:

 AKTYWIZACJA ZAWODOWA 

 Warsztaty  aktywizacji  zawodowej  –  (2 grupy po 24h),  warsztaty  w zakresie 
aktywnego  poszukiwania  pracy,  uwarunkowań  współczesnego  rynku  pracy, 
wymagań pracodawców.

 Indywidualne doradztwo zawodowe – (2h na osobę), polegające na dokładnej 
analizie możliwości i barier danej osoby oraz zaplanowaniu drogi do osiągania 
wyznaczonych przez nią celów zawodowych.

 AKTYWIZACJA SPOŁECZNA

 Trening kompetencji psychospołecznych – (2 grupy po 30h), obejmuje trening 
kompetencji  psychospołecznych,  trening  asertywności,  umiejętności 
komunikacji  interpersonalnej,  umiejętności  społecznych  (rozwiązywanie 
konfliktów,  panowanie  nad  emocjami,  wyrażanie  opinii,  konstruktywna 
krytyka).

 AKTYWIZACJA EDUKACYJNA

 Warsztaty  pomocowo-edukacyjne  –  (2  grupy  po  24h),  obejmujące 
prowadzenie gospodarstwa domowego ( ochrona zdrowia, przygotowywanie 
podstawowych  posiłków,  budżet  domowy,  oraz  trening  kompetencji 
wychowawczych  i  pedagogicznych  (  wpływ  wychowania  na  osobowość 
człowieka, problemy i zasady komunikacji w rodzinie, świadome rodzicielstwo, 
role rodzinne, wzorce).



 Warsztaty  z  wizażu  –  (2  grupy  po  6h),  zajęcia  z  modnego,  estetycznego 
wyglądu  w  rozsądnej  cenie,  technik  dbania  o  siebie  w  każdym  wieku, 
podstawy makijażu).

 AKYWIZACJA ZDROWOTNA

 Jednodniowe wyjazdowe szkolenie z pierwszej pomocy przedmedycznej

do  Olsztyna  (  2  grupy  po  6h)  –  zajęcia  z  zakresu  zasad  udzielania 
pierwszej pomocy.
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- w ramach Programu Aktywności Lokalnej – aktywizacją objęto 16 osób w wieku od 
15 do 25 lat następującymi instrumentami:

 AKTYWIZACJA ZAWODOWA

 Warsztaty  aktywizacji  zawodowej  –  (1  grupa/24  h),  warsztaty  w  zakresie 
aktywnego  poszukiwania  pracy,  uwarunkowań  współczesnego  rynku  pracy, 
wymagań  pracodawców,  strategii  budowania  kapitału  kariery,  podstaw 
przedsiębiorczości.

 AKTYWIZACJA SPOŁECZNA

 Trening  kompetencji  psychospołecznych  (1  grupa/24h),  obejmuje  trening 
kompetencji  psychospołecznych,  trening  asertywności,  umiejętności 
komunikacji  interpersonalnej,  umiejętności  społecznych  (rozwiązywanie 
konfliktów,  panowanie  nad  emocjami,  wyrażanie  opinii,  konstruktywna 
krytyka).

 AKTYWIZACJA EDUKACYJNA

 Warsztaty z wizażu – (1 grupa/6h), zajęcia z modnego, estetycznego wyglądu 
w  rozsądnej  cenie,  technik  dbania  o  siebie  w  każdym  wieku,  podstawy 
makijażu).

 DZIAŁANIA O CHARAKTERZE ŚRODOWISKOWYM

 Jednodniowy  wyjazd  o  charakterze  integracyjnym,  edukacyjnym  i 
turystycznym do Trójmiasta.



Powyższe działania zostały przeprowadzone przez firmę szkoleniową oraz Centrum 
Integracji  Społecznej  w  Ostródzie,  zgodnie  z  założeniami  projektu  na  podstawie 
zawartych umów.

W  ramach  projektu  został  zatrudniony  od  października  2008  roku  dodatkowy 
pracownik  socjalny  w  celu  zwiększenia  efektywności  podejmowanych  działań. 
Pracownik  socjalny  zaangażowany  był  w  świadczenie  pracy  socjalnej  oraz 
upowszechnianie  instrumentów  aktywnej  integracji.  Stanowisko  dodatkowego 
pracownika  socjalnego  finansowane  było  przez  Unię  Europejską  ze  środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach realizowanego projektu.
Ogólny koszt projektu – 210.132 zł ,
w tym:

1. Zarządzanie projektem – 15.236 zł (opłata rachunku bankowego, dodatki dla 
koordynatora i specjalisty ds. finansów, koszty monitoringu ).

2. Promocja  projektu  –  8.371  (koszt   konferencji,  opłata  strony  internetowej, 
artykułów w prasie, zakup gadżetów z logami EFS promujących projekt).

3. Aktywna  integracja  –  95.758  zł  (koszt  warsztatów   i  zajęć  w  CIS,  koszt 
Programu Aktywności Lokalnej).
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4. Praca  socjalna  –  48.683zł  (koszty  wynagrodzenia  pracownika 
nowozatrudnionego  i  wyposażenia  jego  stanowiska  pracy,  dodatki  dla 
pracowników socjalnych realizujących projekt)

5. Zasiłki i pomoc w naturze – 23.312 zł – zasiłki celowe i okresowe przyznane 
uczestnikom projektu  (wkład własny)

6. Koszty pośrednie – 13.272 zł (opłata czynszu, c.o., energii, zakup materiałów 
biurowych i tonerów do drukarki komputerowej, dodatek dla kierownika ).

7. Działanie o charakterze środowiskowym – 5.500 zł ( wyjazd do Trójmiasta

w ramach PAL).

Realizacja  powyższego  projektu  przyniosła  pozytywne  rezultaty  dla  samych 
uczestników, środowiska społecznego naszej gminy, ale także dla realizującego go 
Ośrodka.  W  wyniku  udziału  w  różnych  formach  wsparcia  uczestnicy  nabrali 
pewności  siebie,  zwiększyli  wiarę  w siebie,  podnieśli  swoją motywację,  poczucie 
wartości.  Wielu  z  nich  zdobyło  doświadczenie  i  wzbogaciło  swoje  umiejętności 
praktyczne. Udział w projekcie miał pozytywny wpływ nie tylko na życie zawodowe 



uczestników zwiększając ich mobilność i  aktywność na rynku pracy,  ale także na 
życie  osobiste,  rodzinne.  Poprawie  uległy  relacje  w  rodzinach  i  środowiskach 
społecznych  uczestników.  W  ramach  projektu  tut.  Ośrodek  mógł  nie  tylko 
zaoferować swoim podopiecznym różne formy rozwoju zawodowo-osobowego, ale 
także  uzupełnić  wyposażenie  o  nowe sprzęty  i  materiały  co  znacznie  wpływa na 
efektywność, sprawność realizowanych działań.
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